monere vt cum pacientia sustineamus mala. **Cassī** Virgo igit̄ huius vite. **Cassī** mē ecclesia que fideles populos patit. nec a virginitate discedit celestem sp̄sum p̄ijs lacrimis rogat ne se patiatur ab inimicis opprimi que ad huc in mundi istius cognoscitur calamitate versari: dicens. L

Iserere mei deus quoniam coūculeauit **IAGO** Homo hic me homo. I. vnuſ p multis dicitur: hoc ē in vnitate maticie multo **NICOLA** Eo modo loq̄ntur **IAGO** di quo dicitur Exo. viii. Venit musca ḡuissima ⁊ multitudi muscarū. Non solum ecclēsia cōculeatur ⁊ premitur a malis hominib⁹ rerū etiā; a dyabolo **Cassī** qui in euangelio dic̄t homo. Vnde Math. xij. Inimicus homo hoc fecit qui ac. l tota die impugnans lēptationibus tribulauit me. Describit q̄ in hoc mundo sancta patit ecclesia quia sine aliqua intermissione dyaboli cognoscitur certamia sustinere: sicut dicit apostolus. Non est nobis colluctatio aduersus carnē a sanguinem: sed aduersus princi pes a potestates tenebratū. Daruz bellum graue quia occultum. pugna difficult̄: quia cum fortiore dimicat. Aduersarius enim noster nec labore deficit: nec victus aliqui discedit: sed tantū atrocior reddit q̄n tum eum per diuinam graciam bellari posse. **HUGO** Deī concontigerit. **HUGO** queritur generaliter ecclesia & suis inimicis v. ij.

tam carnalibus & spiritu alib[us] dicens. **O**nus leauerunt me inimici mei. **I**ta; homines & demones. Grauissimum quidem genus iniurie est usq[ue] ad pedes contumeliam peruenire. Sed inde procedit q[uod] sanctis altaris offeratur. **V**num enim non profluit: nisi pedibus tua tundatur. sic i[m] membris suis ecclesia ab inimicis conculeatur & premitur: ut sanctorum inde merita glorio sa nascantur. **R**epe[t]it quoq[ue] tota die. ut reuera intelligentias in hoc seculo nullum tempus omnino a talibus temptationib[us] & pressuris alienum. **E**t necesse est ut miserearis. quoniam multi belantes aduersum me.

Cassiodorus Omnia; reproborum caput est diabolus: qui modo per se: modo per membra sua conculet et impugnat corpus christi id est ecclesiam sicut prius temptauit. Per membra sua in daica impugnat caput: videlicet christum dominum nostrum. Sed inter aduersa fortis quid subiungat: audi am. **B**Altitudine diei timebo.

Augustin hoc est a superbia tempora li timore. apte humiles sunt q[uod] conculentur. alti sunt qui conculent **S**ed noli timere altitudinem concantium quia temporalis est: non eterna. Cum venerit ille dies iudicij tunc lamentabunt se omnes tribus terre. Illis tunc penitendi locis nullus remanebit. quia eo tempore quo fruictuosa posset esse peni-

fentia cor obsecraverunt aduersus monente[m] domini. **Hugo** canum. quare timere non debet potentia humanam consequenter subiungit: dicens. Legor vero in te sperabo. **H**o[mo] est de tua protectione.

Cassiodorus **N**on laudo sermones meos. In deo laudat sermones suos qui omne quod bene loquitur non sibi sed diuinis cognoscitur muneribus applicare.

Augustin Meos sermones dico quia ipsos accepi: ipse voluit meos esse qui dedit.

Nostra ei Cassiodorus. que nobis data sunt recte dicimus. si tamen ea de concessa nobis domini munere sentiamus. **L**in deo sperabo non timebo quid faciat mihi caro. **I**st[us] est carnalis homo. **S**entia ista nisi salubriter queratur superiorib[us] videtur esse contraria. Nam in ecclesia se conculeataz diceret a impugnatam ab homine: et imminetia pericula metuens misericordiam domini imploret. hic iteruz serit se homine: non timere. utrumq[ue] verum est. quoniam prius cum calamitatibus huius seculi asperceret formidauit. nunc timorem cum futura contuetur: abiecit. Quid enim poterat ab homine pati qui spem suam posuerat in illa retributione iudicij. **S**eu iat licet carnicium manus: parentium incedia camino rum: omnia tormentorum genera despiciat ecclesia in membris suis.

que expectat dñm munera saluatōris. Deinde cōqueritur ecclēsia p̄bicationis sue verba a perfidis et peruersis christianis despici: dices. **Ota** die verba mea execrabantur. id est despiciabant et maledicabant. Hoc ab hereticis et malos christianos pertinet: qui dum dñm̄ verba audiunt salutaria dīcta contemnunt. aduersū me omnes cogitationes eorum in malū ad inferendum mihi malum.

Glosa Cum enim verba re spūuntur: persona dīcentis non est inimicis ab iniuria.

Hugo Quomodo eorum cogitationes sunt in malum consequenter declarat: dices.

Habitabunt in eum convergendo in ecclēsial et abscondent malum quod cogitant ut efficacius possint consummare.

Cassiodor Iti ergo sub falsi fratres publicani videntur in habitate ecclēsiam et conuentus sequi populus: sed virus sue peruersitatis abscondunt. De quib⁹ ad huc subditur. Lipsi calcaneum meū obseruabunt. **Mos** iste dyabolicus est eorum: qui ministri eius esse nos auertunt calcaneum: id est ultima nostra iſidiosa caliditate respici. **Hugo** ut quomodo acant. **Hugo** culare possint vel blasphemare: inueniāt. **Vnde** Augustin⁹ conquerit: dicens. Verborū autem fillabarū dīmūmūtates: nodosas colūnas mihi proponentes ut me capere possim̄.

*Vel in opere rebatur
quod in opere rebatur
rebus bonis et mali*

in ar. **Augustin⁹** Omnes ergo si dō animo inhabitantes: a dolum abscondentes nō lice timere: pater ipsorum **Judas** cui domino tuo fuit: a ille quidem nouerat eum. **Ele**git tamen eum cum alijs apostolis: sed ad aliud electi sunt unde cim ad opus probatiōnis. electus est **Judas** ad opus temptationis ut posset tibi exemplum dare q̄s deuites malos: quos caueas falsos fratres et ficti os: nisi ut dicat tibi. Ecce ego metum habui vnu quem toleravi. Offerre volui quod sci ebam: ut tibi nescienti preberet solacium. quod mihi fecit hoc faciet et tibi: videlicet ut multum possit ut seuiat. Accusatus est et multa falsa criminā dicturus: ut preua leant falsitates. In me certe preua tue tūt: s̄ celū mihi nō abstulerūt **Hugo** Enumeratis malis q̄ falsi fratres inferunt homines: subiungit causam scilicet inuidiam quare inferunt: dicens. **Iicut** pro quia sustinuerunt. id est expectauerūt ad perdendū. Laminam meam. id est vitam meam. Nam translatio habraica habet: expectantes animam meam. vel sustinuerunt: ut graue pondus animam meam dolentes q̄ non possunt me extinguerere: sicut impij **Sapien**. ii⁹. dixerunt. Grauis est nobis etiam ad vitendum. dissimilis est operibus nostris. Et quis tales sint: redditamen ecclēsia bonū pro malo: orās pro eis: dicens. **Lpro** mihi lo. id est v. iii.

obs lura mī
gratis sine merito eorum saluos
facies il Cassiodorū quia
los. nulli
us meritum exigit ut possit proprio
laboro salvare. Quid meruit latro
ut sic paradisus velociter intraret.
Quid publicanus qui repente de
templo absoltus exiuit. Ipse de
dit confessionis subitum votū qui
donavit et premium. Constat er
go peccatores pro nihil saluosi
erit quando certum est conuersati
onem gratuita largitate cedebi.

HUGO Ruo autem modo hoc
fiet consequenter sub
tungit: dicens. In ira non puni
endo eternaliter: sed in illa ira qua
filium quem recipis flagellas ad
correctionem: sic populos pecca
tores confringes ne sint super
bi deceptores vel insidiosi quales
fuerunt. **Cassiodorus** Nam
tūtus corda eorum tribulationibus
fatigauerit: et diversarum angu
stiarum numero sitate compleuerit
ab iniuritate reuocati: compellun
tur domino confiteri. a hoc per irā
eius videatur fieri: cum ille placid
atq; unutabilis salutis nostre cau
sas noscatur operari ita facies il
lis. Et ego ad eruditionem eorum
et utilitatem meam et gloriam tu
am o. **Eus** vitam meam annū
ciavi tibi per confessionem. sicut
fecit paulus: dicens. O prius fui bla
sphemus a persecutor. Hoc enim
est gloriam deo dare ut publice de
nunciemus quales nos dignatus
fuerit sustinere a ad conuersione

ad
adducere qui merebamur peccatis
exigentibus interire. Vt am ergo
suam annuntiat deo qui propria
peccata confitetur. non ut eam deo
notam faciat qui nullatenus potest
aliquid ignorare: sed ut se magis
condemnans mereatur absolu: si
cum propheta dicit. hic primum
peccata tua ut iustificeris.

HUGO Post confessionem secundē
satisfactio que deum
placat. Vnde subiungit. Lposuisti
lacrimas meas in conspectu tuo
id est acceptas habuisti eas exau
diendo. **O** cui et in promissione
tua hoc est: sicut promisisti ita fe
cisti. Vnde Ezechiel. viii. Si impi
us egerit penitentiam ab omnibus
iniquitatibus suis: omnis inqui
tatum eius non recordabor. Tunc
videlicet quando confringes popu
los: et pones lacrimas meas in co
spectu tuo: acceptam tibi esse pen
itentiam meam ostendens. **L**ouer
tentur inimici mei humiliati pro
pter flagellum tuum et exemplum
meum. Addidit retrosum ut te
sequantur et amplius non vadat
post concupiscentiam carnis.

Cassiodorus Se quitur
in qua cunig die signat diversi temporis
satisfactio. Alter enim tota pe
ne vita domino supplicat. alter in
mediate conuertitur. alius in fine
vice salutare. In quicunq; ergo die
HUGO Luiuocauero te co
gnoui per experientiam misericordie
tue. Quoniam deus meus es.

in quatuor hora
quatuor i
qui mihi subuenis ac recipis penitentem; sicut promisisti **Ezechielis** xviii^o. dicens. In qua*to* hora ingemuerit peccator; omnium iniuratum eius non recordabor am*pli*.

Cassiodorus O magis mirabilem*qz* domini pietatem: ut in qua*to* die invocatus fuerit semper miseratus indulgeat.

Hugo **T**u deo laudabo verbum: in domino laudabo sermonem. Semper gratias agendo eis de suis beneficiis. In deo sperabo non timebo quid faciat mihi homo. Hoc supra expositum est. Deinde eccl^{esi}a quasi iam liberata de malis huius seculi: laudaturam se dominum profitetur: dices. **L**et me fuit deus vota tua. videlicet laudationes que reddas tibi. Ac si dicat. Non timebo quid faciat mihi homo carnalis vel dyabolus exterius. quia et si mihi auferat omnia bona temporalia: non tamen vota laudis diuine que in me sunt potest auferre.

Augustinus Postquam dyabolus abstulit Job omnem substantiam et filios: remanserunt in illo vota laudis que ex archa sancti pectoris sui protulit: cuius dixit. Dominus debet dominus abstulit: sicut domino plauit ita faciūt est: sic nomen domini benedictuz. O diuitie interiores quo fur non accedit. laudez a te qui sit deus. confessionez tuam querit. Ipse debet fidem: spem: et caritatem. hoc platiurus hoc sacrificatur es.

Cassiodorus Aut dicit in se esse vota laudationis dona dei contributa que in illa perpetuitate reddenda sunt quando iam sancti indefessis vocibus persoluent laudis obsequium. Ita enim sunt qui si deum diligimus: habemus semper intrinsecus que a nobis omnino non redunt: sed in illa perpetuitate reddimus. Nam de futuro nos et hunc verbum debere intelligere sequentia demonstrant que huic mundo nequeunt utiliter conuenire. **Q**uoniam eripisti animam meam de morte. perpetually oculos meos a lacri*m*s. **Ieronimus** quia iam tunc non est necesse peccata deflere. Pedes meos. Id est affectus et sensus meos. La lapsu. In ultra laberentur in peccata. **Cassiodorus** hec tria*t*a. in futuro seculo prestabuntur quando iam nec anima peccando morietur: nec oculi sua mala deflebunt: nec pedes labentur. Nam hic sanctis non averti lacrimas cum ipse dicat. Beati qui lugent. Nec pedes iustorum in hoc seculo a lapsu redduntur atimenti. quia dum in hoc mundo ambulant semper in lapsu sunt: sed diuina misericordia continentur: sicut legitur. Septies in die cadit iustus et resurgit. Premissa mihi fiet. Ut placeat cora deo in lumine uiuetum.

Nicolaus hoc est in lumine gratie: quam uiuitur cum deo in presenti vita. et luminis glorie et immortalitatis.

in futura beatitudine ubi sancti fulgebunt sicut sol.

Augustinus Ergo fera hoc omnia hec valeant vobis ut gratis deus diligamus: in illo semper speremus: nec hominez nec dyabolus timeamus. nec ille facit aliquid nisi quantum permittitur. permitti ab iherosolima potest nisi quod nobis prodest. toleremus malos. simus boni: quia et nos sumus mali. Oremus omniis quos patimur oremus: ut a deo nunquam recedamus. patrimonium nostrum ipse fit salus nostra et spes nostra ipse fit. Ipse hic consolator: ibi remunerator: ubique viuisfator. et dator vite illius de qua dicatum est. Ego sum via: veritas: et vita. Ut a hic in lumine fidei: et ibi in lumine spei tanquam in lumine viuentium in specu domini placamus. Unde nos deprecatur ut compatis bellis corporeis: superatis seculi temptamentis mereamur in christo summe complacere domino nostro Iesu christo qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Psalmus. lvi.

Miserere mei deus misere re mei: quoniam in

te confidit anima mea. **Titulus.** In finem ne disperdas vel corrum pas dauid in tituli inscriptio cui fugeret a facie saul in spelunca.

Hugo Dic tangitur historia que habetur pri mi Regum. xxiiij. videlicet quod dauid fugiebat a facie Saul: et latuit in spelunca. Sed non legitur dauid titulus exireisse. propter quod de dauid ad litteram non legitur titulus iste: sed mystice de christo qui per dauid intelligitur. Ergo sensus tituli talis est. Psalmus iste dirigens nos in finez id est in christum ad quem tendimus venire: hortatur ne tu indee disperdas vel corrum pas dauid id est christus in tituli inscriptio: negando ipsum esse regem quod tituli inscriptio confirmat. Abdidit: cum fugeret a facie saul in spelunca.

Calliodorus Actus iste et dauid et domino multum videtur esse consimilis. Nam sicut dauid saulem fugiens in spelunca se abscondit. ita a dominum salvatoris deitas ita templum sui corporis indecis persidis fuisse probatur abscondita. sic singula que de dauid a christo puerunt facta: illi sunt sub hac allusione id est concordantia communia. Nam sicut dauid truculentum id est ferocem saule: sic christus nequissimos iudeos perferebat. Oportit igit meminisse psalmum hunc quintum esse eorum qui passionem et resurrectionem domini sub breuitate commemorat.

Glo. i Higo ~~Int̄atio~~ psalmi
est monere ut nullus titulo crucis
contradicat. sed christum esse re-
gem suum quilibet confiteatur ver-
bo a facto. Christus ergo domin⁹
in persona assump⁹ti hominis ex eo
qđ futuram meruit passionem da-
mat ab patrem: dicens. L.

Iserere mei deus pater.
[mis]erere mei.

~~Teronimus~~ **G**emata po
stulatiōe mi
sericordie confidentiam suam quā
in patre habuit ostendit ut facili
us aubiatur. **V**nde subdit. **L**quo
mam in te confidit anima mea.

~~Cassiodorus~~ Misericor
diam pe
tit filius dei qui miseretur omnib⁹
sed oratio ista forma fidelium est:
ut qui talia propter salutem nrā;
pertulit: predicationibus quoq; fu
is nos pius dōctor instrueret.

~~Augustinus~~ Ab hoc enim oravit ut nos doceret orare. ad hoc passus est ut nos doceret pati. ad hoc surrexit ut nos doceret sperare resurrectionem. ~~Ecce~~ T in umbra alarum tuarum sperabo donec transierit iniquitas. ~~Cassiodorus~~

~~Parabolice loquitur hic. quos sic
quoties res sibi genere dissimiles
comparantur.~~ **Jeronus.**

**Christus itaq; scdm formaz serui
dicit se sperare m̄ȳm̄bra: hoc est in
diuinitatis protestioe: donec insul**

fatio et iniq[ue]tas inde omni perse-
cutorum transierit.

Hugo hoc est cum corpus
cuius occident et ad
uenerit resurrectione.

Augustinus hoc ē et vox
nostra; et i
vmbra alarum tuarum spēralo do
nec trāseat iniquitas: id est tu pro
tege me ut ab estu iniquitatis nō
aresca; et vmbra culū p̄bueris m.

Jeronimus Bonet dyabolus transcat cū suis satellitibus et membris

~~Augustinus~~ Transis tu
a ecce tran-
sierunt temptationes tue: et vadis
in aliam vitam in qua; ierunt san-
cti: si sanctus fueris. Nunquid quia
tu transisti hinc: propterea iam tran-
sist iniquitas: eab fit. nascantur alij
iniqui sicut morientur alij iniqui.
sic et alij iusti erunt et alij nascun-
tur usq; in finem seculi: nec iniqui-
tas deerit preme: nec iusticia pa-
ties. **O**lamabo ad teum altissimum.

Cassiodorus Clamat christ⁹
ab humamitate suscep ta a quo su
perne creature opem non desinunt
postulare. Et nos clamemus ad de
um ad quem non vocē valida: sed
puritate conscientie peruenit.

Addiditq. Lad deum qui bene fe
cit mi^t **E**ronimus Qui fe
hi. **E**ronimus cit me
ex nihilo ad suam imaginem; a de
dit mihi bona presentis vite. et po
stea in futuro mihi vitam eternam;
promisit. **S**equitur vox christi hiis.

*Tempor
29*
Cas. Misit de celo non ange
lum vel aliquam creaturam:
sed auxilium superne potentie. Lee
liberauit me. refuscatando et exal
tando me hoiem ad celorum regna
redit in opprobriu[m] oculat[us] me.

Hugo id est indeos quos p
vniuersum orbem re
ditos disperdidit ut et ipsi concil
eaten. **Augustin** 9 Vide
tur. **Augustin** quead
modum dati sunt in opprobrium
dispersi sunt per omnes gentes. nus
q[ue] habentes stabilitatem: nusq[ue] cer
tam sedem. Propterea autem ad
huc indei sunt ut libros nostros
portent ab suam confusionem. li
brar[i] nostri facti sunt: quomo do
solent servi post dominos co-dices
ferre ut illi portando deficiant: chri
stiani legendo proficiant. **Sequit.**

Ieronim 9 Misit deus
misericordiam suam et veritatem suam. Miser
cordia et veritas christus est.

Cassiodor 9 Misericordia
enim est quia humano generi in suscep[t]a carne
compatitur. Veritas autem est:
quoniam vnicuique sua facta retru
buet. Et eripuit animam meam
de medio catulorum leonum. Cru
cifijo corpore animam suam dicit
esse exceptam: de qua nos maxime
precipit esse sollicitos. Totum enim
toto redditur quando illa saluatur.
Resurgit enim corpus ad spiritua
lem gloriam: si anima non fuerit ob
stinationis vulnera sauciata. Ca
tuli enim leonum plebe signat inde omni

quam leones id est principes a sa
cerdotibus ferati voluntate genuerunt
et in necem domini concitauerunt
Addidit Hugo dormiu[m]
quoq[ue]. **Hugo** videlicet in
mortu[m] quasi cito excitandus. sed
conturbatus. sed in carne in pas
sione. Vel conturbatus non ratio
ne quia patiens fuit: sed de indeis
turbantibus sua opinione. de qui
bus subditur. **Hildegard** id est indei quos prius vocauit ca
tulos leonum dentes eorum sunt
Larma. quibus me impugnabat
incuntes consilia contra me. La
gitte. quibus me iam crucifixum
lagittabat: dicente s. ke est mor
tis. La lingua eorum gladius acu
tus. quando clamabant. Crucifi
ge crucifige eum. Vnde **Salomon**
ait. Mois a vita in manib[us] lingue.
Augustin 9 Videns itaq[ue]
Augustin propheta in
spiritu dominum humiliatum: ce
sum: flagellatum: collaphis per
cussum: expalmatum manibus:
sputis illufsum: spinis coronatum:
ligno suspensum: illos seuentes:
illum tolerantem: illos exultantes:
illum quasi victum. et post illum
eius humilationem: et illorum fu
rorem resurrexisse eum. et illa om
nia que fecerant indei seuentes fa
cta esse ianua. a eleuatus gaudio
tanq[ue] videret fieri exclamat: dices.
O Altare. ascendendo super ce
los de **Cassiodorus**.
ut qui pendes in cruce cognoscaris
semper in tua maiestate regnare.

La super omnes terram gloria tua.
Hoc utrumque completum est. Et alius
tatus enim supra celos est quan-
do sedet ad dexteram patris. Glori-
ficatus est super omnem terram
quando totum mundum catholi-
ca replet ecclesia. In qua laudes
domino iugiter concinuntur; sicut
ysaias propleta dicit. Vnde ego
dicit dominus: et implebitur glo-
ria mea in uersa terra.

HUGO Postea iterum redit
ad ostendendum ne
quicquam iudeorum persequentur;
et per hanc modicationem scilicet
quod primo de exaltatione et post de
temptatione agit: ostendit quod non
est obo quoerendus in prophetis.
dicit ergo. Aqueum id est frau-
dulentas obsecrationes paraueerunt
pedibus meis. Hoc est verbis a do-
ctrinis meis: quibus quasi quibus
dam pedibus intrabat Jesus ad
coram ambientium. Para bant eum
insidatores iudei christo laqueum;
quando mulierem de prelensam in
adulterio ei abducire. Et quando
querebant. Licit dari censum cesa-
ri an non. La incuruae erunt. Id est
incuruare voluerint Lamiam me-
am. Conantes me deprimere aut
trahere ad consensum malicie sue.
Hoc derunt ante faciem meam. Id est
me scientia. Foueam. Id est
sentenciam mortis. In eius enim
facie direxerunt. Rarus est mortis.
Letiphi lacererunt in eam.

CASSIODORUS Omnis enim
iusta vox
suis damnat autores ante ipsum altere

ni noceat; se prius ipsa condemnat
Quod similiter Salomon Ecclisi.
x. dicit. Qui sedit foueā incidet in ea
ERONIMUS Judei antem
inciderunt in
mortis sententiam: cum post resur-
rectionem et ascensionem domini
imicis scilicet Tito a Vespasia
no traditi sunt: capti: interficiqz
atque disperguntur.

AUGUSTINUS

Nolite putare fratres ipsis solis
hoc accidisse. Omnis qui parat fo-
ueam id est fraudem: oppressionem:
aut criminalem aliquam fratri
suo: necesse est ut in eam incidat.
Si foueā in qua cabit iphius est con-
scientia. Putas eum in foueaz nō
cedisse qui huc christi perdidit
a cecitate percussus est. Si non ca-
deret in foueaz: videret. Ante se vi-
dens omnes malefactores perdidis-
se viaz implicatos facinore: sed iaz-
te traxit forte in manus latromis
aut in manus aliquius misisti. Ec-
tu in pressura es. ille letatur: ille ex-
ultat. noli decipi visibilibus. noli
habere oculos paganos: sed chri-
stianos oculos habe. Vides illum
qui exultat: ipsa exultatio est fo-
uea iphius. illic quisque cum cecide-
rit: oculos per.

HUGO Post ipsum dicit.

Paratum cor meum deus. Ac-
si dicat. Illi sederunt nihili foueam
mortis: sed cor meum paratuū est
ad tolerantiaz. Vnde dicit Mathe-
xvi. Spiritus quidē promptus est:

caro autem infirma. Et replicat eam
dem sentenciam ad ostendendum
magnum desiderium cordis: dices
[paratum cor meum].

Cassiodori ad gratias a
genbum. Unde subdit. cantabo. voce a gratias
agendo. La psalmus dicam. Psalmus
dicere est dominus digna actio
ne laudare. Deinde christus loqui
tur humanitati sue: dicens. O cur
ge gloria mea. id est caro mea in
qua gloriose gessi opera: a que es
causa glorie resurrectionis mee. Exur
ge psalterium a cythara. id est tu
cario mea que fuisti psalterius: so
num reddes a superiori divina mi
racula operando. Et cythara sonu
reddens ab inferiori humana to
menta patiente. Et determinat ho
ra resurrectionis sue: dicens. Exur
ge diluculo. Vnde Ozee. vi. An
te lucanum egressus sum de inferno.

Cassiodorus diluculu
est inter
tenebras noctis et diei claritatem
quo tempore eum resurrexisse euā
geliū lectio sancta testatur

Hugo Postea ostendit du
plicem fructum resur
rectionis sue. Primus est laus vni
uersalis i verbo. Vnde dicit. On
fitebor tibi in populis domine. Id
est confiteri tibi faciam a populis
conuersis per meam et meo cum pre
dicationem. Secundus fructus est
laus vniuersalis in opere. Vnde
dicit. Let psalmum dicam tibi in
gentibus. Id est faciam quod gentes
bona opera faciant ad laude tuā.

Nicolaus Vel ad hanc
videlicet psalmorum: cantande erant in
futuro in diversis populis et geni
bus sic ad impletum idem? Ide Cassi.

Collector Causam confes
sionis huius a
laudis subiungit: dicens. Vo
niam magnificata est usque ad celos
misericordia. **Hugo**. Misericordia
dia tua. **Hugo**. dicit humani
tas christi: quoniam ascensione magnifi
cata est usque ad celos: secundum illud.
Eleuata est magnificentia tua super
celos. Let veritas tua. id est ego quod
sum veritas. Usque ad nubes. secundum
illud. Adiu. pmo. Et nubes suscep
tum ab oculis eorum.

Augustini In celum enim
angeli laudant
dominum: videntes ipsam speciem
veritatis sine ulla caligine visiois
diligunt: laudant non fatigantur.
Ibi veritas. hic autem in nostra mi
sericordia misericordia misera est
pretiosa est misericordia. Non enim
opus est misericordia sursum ubi
nullus miser est. Hoc propterea di
xi. quia videtur congruentius dici
potuisse: magnificata est usque ad
celos veritas tua a usque ad nubes
misericordia tua. Sed nubes intelli
gimus predicatores veritatis: voces
portantes istam carnem caliginosam per
quos de coruscant mirabiliter conat
ceptis. de quibus dominus dicit per
psalmam. Mandato nubibus meis
ne pluant super eam. videlicet su

pravimeam malam; hoc est plebej
iudaicam. ymbrem id est manda
bo apostolis meis ut deserant iude
os et non illis euāgelizent. **Ex**
altare super celos deus.

Jeronim⁹ Propterea hoc
dicit s gloriōsa
christi ascensione. Let super omnē
terram gloria tua. ait effuderis do
num spiritus sancti super oēz terraz.

Cassiodorus⁹ Dunc ex
suz supra
dixit fidem nostrā; tali confiemās
promissione. quia super omnes cre
turas eius nōm̄ sit gloria regna
tua. Quis virtutez psalmi huius
quis bēniolentiam digne potest
effari. Orat christus vt nos doce
at: resurgit vt nos erigat: laudes
patri dicit vt nos instruat. Meri
to vita nostra: merces: et redēptio.
Merito apud patrem noster legi
tre adūocatus. Amemus clemen
tem defensorem ne patiamur seue
rum iudicem. vltra enim omnem
constat amentiam eum toto corde
nō expetere qui nos ad eterna gau
bia tam crebris amonitionibus
cognoscatur mui*Collector*.

Iphus igitur clementiam humili
tē deprecemur ut in cunctis pressu
ris ac tribulationibus nobis auxi
lietur: quatinus securi valeamus
peruenire ad eius regnum qui ē be
nedictus in secula seculoꝝ. Amen.

Psalm⁹. lvij.

I vere uti
q̄ iusticiam loqui
mī recte iudicate
filii hominū. **Titu**
lus. In finem ne disperdas dauid
in tituli inscriptione. **Dic** titulus in
precedenti psalmo est expositus.

Cassiodorus⁹ Commone
tur enim pō
cius Pilat⁹ ne disperdat id est cor
rumpat scripturaz tituli que regez
domini declarabat. quia reddi nō
poterat incassum quod diuina no
scabatur iussione conscriptum. **Qs**
adeo frequenter repetitur vt excu
satio stradicentib⁹ inde auctoritate

Hugo Moraliter autēz pro
pheta loquitur stradicentib⁹
malos iudices a prelatos. et intē
dit omnes monere ne quis christi
regno verbo aut vitiōso facto con
tradicat: sed ad eum se conuertat.

Cassiodorus⁹ Christus
ergo dñs
iudeorum exprobat nequitiaz: di
cens.

H I vere utiq̄ iusticiam loqui
mī recte iudicate filii hominū.
Hugo O vos iudei qui estis
filii hominū. ratio
nabilium: id est proletarum su
carnem. **I** Si vere utiq̄ iusticiaz lo
quimini. quod utiq̄ facitis: dicen
tes. Magister scim⁹ quia verax es
recte iudicate credendo me esse
vera. **Jeronimus** Non re
cte. **A** te iudi
cabat qū petierunt Barnabā filiū
mortis: et iterfecit xp̄m filiū vite.

AUG⁹ Omnis em tanq̄ intē
tione: hoc ē i ouatioē
generis humānā veritas clamat.
Si vere vtq̄ iusticiam loquimini
recte iudicare filij hominum. Non
sit iusticia labiorum: sed et facto
rum. In vita vestra inueniātur la
bia vestra. In factis vestris cogno
scantur labia vestra. Loqui veri
tatez nihil est si cor a lingua dissen
tiat. Si enī aliter agis q̄ loqueris
bona loqueris et mala iudicas.

Ieronimus recte iudicare
hoc est quod
tibi non vis fieri ne alteri facias.

Augustinus Hoc quidēz
māuformatoris nostri hi iphis cordibus no
stris veritas scripsit ante q̄ lex dā
retur. No **HUGO** q̄ ad recte
tandum iudicandū
multa nostris iudicibus et prela
tis sunt necessaria. Primo vt q̄s
precipiunt ip̄i faciant. Secundo
vt ordinem iuris non p̄termittat
hoc est vt h̄m statuta et autentica
iura iudicent. Tercio vt veritatem
cause plene iuvestigent. Quarto
vt personā nō accipiant: sicut dñs
in Deutro. ait per Moysen. Paupe
rem audietis sicut diuitem. Quin
to vt non cedant fauori vel clamo
ri multorum. Vnde Exod. xxiiij. Ne
separaris turbam ab faciendū ma
lum. nec in iudicio plurimorū ac
quiesces sententie vt aero deuies
Sexto vt a rectitudine iudicij non
dediment propter timorem. Vnde
Ecclesiasti. vij. Motu querere fieri
inde x̄m̄ valeas virtute itrumpe

te iniquitates! ne forte extimescas
faciem poteris. Septimo vt non
plus debito compatiantur. Exod.
xxiiij. Pauperis non misereberis
in iudicio. Octavo vt munera nō
accipiant. quoniam sicut dicitur
Exod. xxiiij. Munera subvertunt
verba iustorum. Nono vt nullas
preces in p̄iudicium aduersae par
tis admittant. Possent aliqui dice
re. Ad quid mones nos: nonne re
cte iudicamus. Et respondeat. Non.
Causam subiungit. L etenīz in cor
de iniquitates operamini.

Nicolaus Etenīz p̄ quia
iniquates quas
cogitastis in cordibus: ab impletis
operibus. a hoc in terra. id est ter
renis inherentes.

HUGO Multi ei n̄ recte audi
cant. quia i corde in
iquitates operantur. In corde em̄
hominis est confidens & quasi con
fistorium: inter castitatem et luxu
riam: sobrietatem et crapulam: pau
pertatem et ambitionem: laborem
et ocium: et sic de alijs. Conscien
tia accusat voluntatez. sed sepe da
tur iniqua sententia p̄ o vitio con
tra virtutem: videlicet quando vir
tus expellitur et vitiū eligitur. Et
ex hoc sequitur quod subiungitur.
In iusticias manus vestre concin
nant. Concinnare in hoc loco ide;
est quod congregare vel miscere.
q̄si dicat. opera vestra que per ma
nus designantur congregant sibi
in iusticias quando peccata pecca
tis accumulant. **H**abenati sunt
peccatores a vultu.

Ad regiam
q̄d proprie
ut impud
q̄d fons
q̄d fons
q̄d fons
q̄d fons
q̄d fons
q̄d fons

Forma 1. folio
p̄p̄ p̄p̄ vlt

~~Augustin~~ quia deus p̄co
gnouit h̄ies p̄d̄es etiā in v̄teris matr̄z.

~~Ieronim~~ sicut quondam
de Esau: qui pri
us q̄ signeatur: ab hereditate dei
est repulsus. Errauerunt ab v̄tero.
Id est prescīti sunt a deo erraturi.

~~Augustinus~~ Vet. Lalie
nati sūt pec
catores a vulua. Hoc est a fide in
qua concepti sunt. eo ipso quo ac
cepisti nomen ch̄risti sacramento
quodam natus es in visceribus
matris. Errauerunt ab v̄tero. In
v̄tero quippe eccl̄sie v̄ritas m̄et
Et qui errant a v̄ritate locuti sūt
falsa. Tales sunt omnes qui a sa
dis traditōibus eccl̄sie errauerūt

~~Hugo~~ Iudei etiā; qui hic di
cunt peccatores. Lali
enati sunt a vulua. quia a proge
nitōribus suis facti sunt alieni per
motum dissimilitudinē em. Errauer
unt ab v̄tero. Inescientes sequi ve
stigia paterna: videl; patriarcha
ruim. locuti sūt falsa. Iōtra xp̄m q̄
est v̄ritas. vñ. **H**vor ē illis sim
ilitudine; serpentis. Furor in
deoz p̄ similitudinē nimis aptissimā
diffinitur. Error eoz versus ē in fu
rem nō humanū; s̄ serpentium
a venenofum. Erat enim venenum
inuidie in furore ilorum.

~~Nicolaus~~ Serpentes em
ex ira et furore
effundunt venenum.

~~Collector~~ Audi cui⁹ serp
tis furor in illis
erat. sicut aspidis furde et obtura

tis aures suas. **O** Ne nō exaudiet
vōcem incantaciā a v̄neſici. viz
icantatoriſ ſic cantantis ſapiēter.

Hugo In hac ſimilitudine
tangit naturam aspi
bis. Aspis enim eſt ſerpens qui fo
tem vim habet medicaminis.

~~Augustinus~~ Hec amā
bras suas: occultat ſe in cauermis
et recuſans audire illas vōces in
cantantis quib⁹ ſe coſgi ſentit ad
exitum: aliquid vnam aurem con
tra terraz: et de cauda ſua obturat
alteram: atq; ita vōces illas qua
tum potest evitans non exit ad in
cantatio. **Hugo** Sic iudei ob
nem.

Hugo Errauerunt
aures suas contra ch̄risti predica
tionem. Nam cum ſtephanus di
ceret. Ecce video celos apertos et
filium hominis ſtantem a dextris
dei continuēt aures ſuas: vt ha
betur Actuū. viij. Hec ſimilitudo
etiam conuenit peccatorib⁹.

~~Nicolaus~~ Obſtinati a ter
ribiliaces nolunt audire xp̄i pre
dicationē qua reuocentur a ſuo er
ore: hoc eſt a profunditate vitio
rum ſuorum. Deinde deſcribitur
que ſint mala paſſuri qui conti
pſerūt ut aspides diuina preda
tione ſalvari. Vnde dicit.

Hugo Deus conteret den
tes eorum. Id eſt re
badoleſa in ore ipsorum. quia
verbis ſuis capiet eos.

~~Cassiodorus~~ Contrivit
deceptōes

Molas *77* *Quatuor*
molas horum confregit dominus in sua resurrectione.

molas horum confregit dominus in sua resurrectione.

Hugo *77* *Quatuor*

molas horum confregit dominus in sua resurrectione.

inde orum quando eis respondit.
reddite cesari q̄ sunt cesari: a deo
que sunt dei. *Molas* id est maxil
las Leonum id est minas feroci
um inde oru; confringet domin⁹.
Aspides erant quando ei insidiose
dixerunt. Licet dari tributu; cesari
an nō. Leones fuerūt q̄n cruento ore
clamauerunt. Crucifige: crucifige
eum. Molas horu; confregit domi
nus in sua resurrectione.

HUGO sic confringentur a
retractores qui hic alios mordent
et deuorare mitiñ insidiose vel ap
te verbis retractoriis et insidiosis
de quibus dicitur *Apocal. xv⁹.* q̄
manducauerunt linguas suas pre
dole. Consequenter ponit penas
perfidorum in deorum cum dicit. **A**d
mihilum deuement tanquam aqua
decurrent. Iudei enim tanquam aq̄
decurrent contra christū impetu
se seuebāt. sed sicut aqua cito trā
sit a deficit: sic ipsi iudei cito per
Tum et *Vespasianum ad nihilum*
redacti. Augustin⁹ totu; sūnt.
etiam hoc seculum ad tempus tanquam
aqua decurrent perstrepit et que
rit quem trahat. Omnes impij et
superbi sonantes non vos terreat.

HUGO quoniam sicut aqua
decurrent intrat ma
re et perdit nomen. sic isti venientes
in amaritudinem inferni: nomen
quod sibi fecerūt in terra amittere.
Hinc est q̄ diues ille sepultus i
ferno non nominatur: ut habetur
Luc. xvi. Contra quos dominus

intendit arcum suum. id est com
minatoe; iudicij donec infirmēt.

Cassiodor⁹ a suis prau
tatibus ad confessionis salutem meliorata se
mente conuer **Collect.** Iti co
tant.

luerint infirmitur in corpore et i
obstinatione sua morientes pumi
entur. Vnde subditur. **H**ec ce
ra que fluit auferentur. sicut i alio
psalmo dici.

HUGO sicut flu
tur.

HUGO it cera a
facie ignis: sic pereant peccatores
a facie dei. hoc erit in extremo iudi
cio: quando domino venire ad iu
dicium ignis ante ipsum procedet
a inflammabit i circuitu inimicos
eius. Et merito: vt qui in hoc mun
do igne superbie: luxurie et aliorū
vitiorū arserunt: nec conuersi sunt
ipsi post hanc vitam igne i inferna
tiōi queantur. Vnde sequitur. Su
per cecidit ignis. id est super eos
cecidit. Let non videbunt sole;

GREGORIUS ix. libro mo
tabū. Ignis
super impios eadit: sed sol igne ca
dente non certatur. quia quos ge
henne flamma duorat: a visione
veri luminis cecat vt et foras eos
dolor combustionis cruciat: et in
tus pena cœtitatis obsaret quati
nus qui auctori suo corpore et cor
de deliquerūt: simul corpore et cor
de puniatur. vt vtro biq; penas sen
tiant: qui hic duziuerent prauis
suis delectationibus in vtroq; ser
viebant. Cum vero luxuria semel
mentem inuaserit: nullus bonum

*Contra Hugo p̄t. P̄t. regula. In his
Tragica*

Bx
pro
cognitio
Kubr

cogitare punitit neq; verei deum
neq; timere diabolum qui peccato
res absorbet. **Vñ** sequitur **Pri**
us q̄ intelligent sp̄me vestre rāmū

Hugo Sp̄me sunt peccata
que conscientia; cor
rodunt pungunt. Per ramnum
que est genus rubi quod in prio
suo cimento est quasi mollis her
ba sed in fine producit ramuscui
los acutissimos. intelligitur dyalo
lus q̄ primo mollis est suggesto
do delectationes peccati a in fine p
ducit aculeos acutissimos scilicet
penas inferni. Hoc autem non in
telligunt peccatoēs donec veniant
ad tormentum. Et ideo punitunt
se absorberi ab eo per peccatum. Et
hoc est prius q̄ intelligent sp̄me ve
stre ramuz id est ante q̄ peccato
res intelligant dyabolum seu pe
nas inferni sicut viuetēs sic ita ab
sorbet. **Nico** id est eo tempore
eos. **Hugo** quo sperabit de
duratione vnit eorum deus aufer
tos subito de presenti vita

Cassio Nam q̄ dictum est
absorbet eos. eorum
subito significauit interitum. quia
quanta domino in sustinendo pa
cientia fuit. tanta erit p̄cussio in ce
leritate iudicij. Et quia unde punit
ur malum de ad iusticiam. perfici
unt boni ideo. **Nico** Letabit
subditur **Hugo**. ut iustus
cum videbit iudicaz. id est impi
ocum punctionem. Non enim leta
bitur motus zelos iudicis proprie
sed zelo diuine iusticie manū suas
lauabit. id est opera sua magis

iustificabit sed in ilibid apoc. xxii.
Justus iustificetur adhuc in san
guine peccatoris. id est in puni
one eius que est occasio meliora
tio n̄ vite sue scdm illud puerb.
xxi. Multato pestilentie id est pu
nito peccatore sapientio erit par
vulus id est **Gre** vii. moralium
iustus

Gre Sicq; fit vt
quia iniquus vivens multos ad
culpam traxerat delectatione pee
cati. quos dam moriens a culpa re
uocet terrore tormenti quia dum
eius pena conspicitur conspicien
tis vita emendatur. At si de futuro
Hugo Letabitur iustus cui vi
tia vindictam impiorum
quia quando illi damnatur in pe
nis. iusti letificantur in premis. L
 manus suas lauabit in sanguine
peccata. **Cassio** Impio enim peccato
ris. **Gre** ut commonetur in
nocens caecius se diligenter tra
ctare. **Et di** **Nicolaus**
et homo

Vnusquisq; rationabili loquēs
Li pro quia utiq; fructū ē iusto.

Hugo quia deus dat ei pro
meritis suis ut hic p
ficiat in fide spe a caritatē. utiq; ē
deus iudicans eos. hoc est pecca
tores. In **Nico** quia dat sen
terra. **Hugo** tentiam p̄ eis
non solum in futuro sed etiam fre
quentē in **Cassio** vult emi
presenti. intelligent q̄
nec boni i hoc seculo a beneficio sūt
sequestrati licet mūdatis onerib⁹ pre
matur. nec mali oīno hic a pena
sūt liberi q̄uis florere videantur

AUG Interrogat se qui aliqd
amāt. q ad illud puenī
te non possunt videant si nō cruci
antur desiderio. Et cum puerit
ad illud quod tice deſiderat. atē
dant si non cruciantur timore. vi
deant hic penas suas ante q̄ reiat
illa resurrectio cum in carne resur
gentes non immutabuntur. Omnes
enim resurgent sed non omnes
immutabimur. habebunt quippe
corruptionē carnis in qua doleat
non in qua moriatur. habet mati
a in hoc seculo alia penaz. Ecce di
ues ille adhuc induitur purpura
a bisso. a adhuc epulatur q̄tibie
splendide nondum produxit spias
ramus. nō dūz dixit. crucior i hac
flamma sed iam est mētis cecitas
iam oculus mentis extindus est
Imiqui enim qui habent oculum
mentis extindum non discernunt
quid inter sit inter refregerium casti
tatis a flammatibicimis. mēt se
curitatem spei a timore in facinoris
aperte hoc inquit apostolus. Deus
tradidit illos in concupiscentiam
cordis in immundiciam ut faciat
que non convenerint. Non ei pena
ē habere tenebras mētis ex
terioribz cit flet⁹ a stridor detinū
Cassio Ecce verus sol qui te
nebras nostras cali
ginesq; discutens quid in veritate
sentire debamus ostendit Ia; ne
mo sit dubius nemo remurmuret
In isto enim mundo deuz occulte
res humanas examinare cognos
timus qd in illo seculo facere ma
nifestius comprobatur.

IERO Et nō si in preceptis dei
aures non obduramus
si sanctorum monita cum innocentia
exequamur. si nostrov̄ sp̄mis
facinorum non affligamur. si ma
nus ab omni sanguine immunes
cum innocentibus abluamus di
gnis sanctorū premijs honoabit
nos ih̄s cr̄st⁹ d̄ns n̄ cui ē honor
v gl̄a i secula seculorum Amen

Psalmus. lviij

Habibe me de i
mīcīs Titulus in fine;
ne cor rumpas David
in tituli inscriptione quando misericordia
saula custodivit domum eius ut
terficaret **HUGO** Iste titulus
cum. **HUGO** p̄t̄ sumpt⁹
est de euā geloviz de titulo quē pi
latus apposuit cruci de minice. de q̄
sub titulo duorum prece. **NICOL**
detiū psalmoꝝ ē dem⁹ **NICOL**
Et p̄t̄ sumpt⁹ ē de ā regū. xix. vbi
legit q̄ saul voluit paute lāce ad
psallēte corā eo s̄ de dīauit d̄s iān
et iāt̄ ab domū suā tūc saul misit
satellites suos nocte illa ad domūz
d̄s ut custodiret eū a interficeret
mane. Qs cum annūciasset micol
ipsi dauid depositum per fene
stram a sic abiit saluatus est. De
hac enī saluacione fecit d̄s istum
psalmū ad **O** Qui tu expo
biterā **O** mē allegoice
de signato huīus historie. dauid
xpm sigt. dom⁹ ei⁹ sep̄lētū xpi sa
ul regnū iudeorūz q̄ misericordia custo
dire sep̄lētūm sed non videt co

uenire quod dicitur scilicet interfici
erent eum. **I**azutiq; interficiens
erat christus quando miserunt cu
stodie sepulcrū s; q̄rebāt inficē
eum non corporaliter sed spūaliter
et famam a nomē eius extinguere
ne crederet in eū. **V**nde titulus p̄
dic̄s sic expōnitur psalm⁹ iste tē
dens in finem id est in christum
ad quem venire desideramus qui
psalmus ait. **N**e tu p̄lyate vel iū
de corp̄as dauid in tituli inscri
pcōne dicendo xp̄m non esse regē
cui⁹ regni firmitatem titul⁹ christi
cruci affixus manifestat.

HUGO Quod tamen facē vo
luerit p̄fici iudei quā
do misit saul et cōfiliū iudeorū et cu
stodiuit et custodire fecit domum
eū et sepulcrum christi ut interfici
erent eū id ēt extinguerent no
men et famam eius sicut supradic
dum est. Intencio psalmiste est
ut nemo contradicat christo qui
tanq; in passione positus orat libe
rari ab inimicis iudeis dicens

Eripe me de inimicis meis
Iudeis inuidentibus m̄ occul
te O Pater qui es deus meus in
quantum ego sum homo et ab in
furgentibus iudeis p̄ maledicta et
blasphemias in me id ē contra
mel libera me Eripe me de opanti
bus iniquitatē videlicet a iude
is collaphisantibus et flagellanti
bus et flagellantibus mel et devi
ris sanguinum id est a crucifiro
rib⁹ meis salua **AUGUSTI.**
Erant iudei viri sanguinum qui iū

stū i quo nullaz culpā iuenerūt
morti damnauerūt. Clamantes cru
cifige crucifige eum. Erat enim viri
sanguinū quib⁹ cū obijceret crīmē
sanguinis xp̄i responderūt p̄man
tes posteris suis. Sanguis ei⁹ sup
nos a super filios nostros

CASSIO. Merito enim viri sā
guinū dīcti sunt
quoniam supra se iusta mortis
onera suscep̄runt. Petet ergo ab
eis pro humana infirmitate libera
ri q̄ tam totū voluntarie sustiebat

AUG Factum est hoc in carne
christi. sita in nobis. Ne
q; enim cessant inimici nostri bya
bolus et angelus eius et mundus infor
gere q̄tudie contra nos et illud ē vel
le infirmitati fragilitati nos serre ac
nos deceperūt q̄buscūq; alijs laq;is
irretire cū in terra adhuc evanīm⁹.

Sed vox nostra viglet ad deū et da
met in membris christi dicens

HUGO Ripe me de inimicis
meis deus me⁹ id
est a byabolo et mundo retinente.
Quoniam sicut dicitur Iacobi. v.
Qui voluerit esse amic⁹ huius mū
di inimicus dei constituitur unde
augustinus O seculum neq; q; tu
os beare sic soles amicos ut ipsoſ
facias dei inimicos. Eripe me a di
abolo instigante. et luxuria libri
cante et gula inebriante. et a quo
cumq; vicio me temptante et ab in
furgentibus illis inimicis in me id
est contra me libera me Mun
dus insurgit contra iustos species
recumvisibilium representando et

qñq eos p se qndia bia bo l' otiue
male fuggeredo. luxula oblectacō
mib' alliendo. gula necessitatē
ptendō. auaricia casus fortuitos
ant oculos ponendo. ira iniuriaz
illata ad memoriam reducēdo. a sic
de alijs vicis d' inter simode iisurge
tibus cōtra nos in cogitationib'
nostris. Et quia facile trahitur hō
ad hec vicia p exemplum. Ideo po
stea tene petit L eripe me de opa
tibus iniquitatem. Ne ab eis msi
ciat a mducar ad peccatum. Et devi
cis sanguinum salua me. Viri sa
guinum sunt detractores q̄ deuo
rant plebē dominū opprobrijs et
verbis dolosis. Deinde prosequen
do exposicōnē scdm sensu allegori
cū de xpō inceptū. Sequit' vox chri
sti orantis se eripi de persecutōne
iudeorū atq̄ sequentē dicētis. Ne
r̄ esse est ut me eripias Q via ec
ce ceperūt. Insidiosel animā meaz
la vitā meā carnale vel meipsum
Nico A parte principali q̄ ē
anima designans totuiz
Hugo Nec solū iudiose hō
egereunt h̄ ipetuose vñ
subditur. Irruerunt. cum impetu
l'm me for
tes. **Cassiodorus**,
videlicet dyaboli a ministri eius.
Ipsi enim in cor. Inde ascenderunt
vt salvator morti tradaretur Ipsi
populum pessimis instigacionib'
incitauerunt vt liberatorez huma
ni gentis p fida voluntate dānarēt
Augustinus Fortes. re
sticia sua p fumentes irerunt in

me ut me traherēt morti tanq̄ pē
catorem et iniquū. a tñ peccatum
in me non muenerunt. vñ subdit

Cassiodorus Neg in
mea. Id est malivolentia mea ne
q̄ peccatum meum. In opere

Hugo Fuit causa q̄ iudei sic
domine sine iniquitate. Qua lebi
tur proximus id est pure et inno
center. Cucurrit viā huī mundi
La direxi. Id est ad rectū finē ope
mea p **Cas.** Hoc ei erat dirigī
duxi. vñ venerat ut re
diret sicut psalmo. xviii dicit. Et
ultauit vt gygas ad currēdam
viam a summo celo egressio eius
a occurfus ei vñq ad sumū eius

Jeromim Cucurrit enim a
lorenit in uterum. de utero vesti in
psepe. de psepe i crucē de ecce in se
pulcrum. de sepulcro ad inferos
de inferis victor remeauit ad celos
Hugo Et quia sine iniquita
viam presentis vite Idcirco O de
us pater. Q surge in occurfus me
um. vt suscipias me resurgenit;
a ascendēt. **Jeromim**.

Quem occursum vñq advisatio
nem gentium extendi postulat di
cens. Avide. Id est faciūti a gen
tibus cursum meum. vt eedat me
equale; **Hugo** Et tu domi
tibi. ne potes
hoc facere quia tu es. deus virtutū
Id est angelorum. Et qui putas

l' nō mō
l' vñq - q̄
l' r.
l' 17.4.27

Pro missis regalibus pueris ac uuln.
Opere Vr

solum esse deus istab*lid est de
vni gentis* **E**ntende nunc **L**ad
visitandas om̄s gentes. **I**mitus in
cordibus eoz per gratiam a exte
rius per predicationem ap̄loruz

Cassio. *Vt tibi credencium*
copia crescat ex gen
tibus q̄ sterilitatem fidei i populo
iudicio conspexit. *E*t respice q̄ o
mnes gentes: dicat quoniam de
vniuersis nationibus erant do
mino inuante in xp̄m credituri sic
in. i. psal. dicitur ē. *E*t dabo tibi gē
tes in hereditatem tuā; et possessi
onē tuam eminos terre. *Valde cī*
tremendū est qd subdit. *Non mī*
serearis oib⁹ qui op̄anē mīqtatē.

Augusti⁹ h⁹ duob⁹ mois
intelligi pōt si
ue q̄ oīo nulla pccā relinqt deus
ipumita. *Mīqtas oīs siue parua*
magna ve sit: pumiaf necē est aut
ab ipo hoc pemitentz aut ab ipso
deo vñdicante. *Nam et quē peit*
peccasse pumit seipz. *Ergo frēs pu*
mam⁹ nostra pctā si querim⁹ mi
sericordia dei. *Sed iā vide am⁹ aliū*
modum quo tec̄ sūia possit intelli
gi. *Est a quedā mīqtas quā q̄ ope*
rat non p̄t fieri vt eius deus misere
reat. *Querit forte quenāz sit illa.*
Ipsa est defensio pctōz. *Sed quō*
ea defendit si de⁹ vñ huius non id
fecissez, effatū meū cāt vt hoc facez.
Pctm̄ tuum defendis vt deum ac
uisas. porro talem iniquitatem o
perancium non miseretur deus

Nicolaus. *Vñ miserea*
ris omnibus
qui ex certa malicia et obstinata

operantur iniquitatem de qua di
cit. *Job.* in canonica sua. *Est pecca*
tum ad morte; non pro eo dico ut
quis. **Hugo** *D*einde conuersti
oret. **Hugo** *Onem gentium*
quam supra petieat christus hic
affirmat dicens. **O**nuerterunt
gentes ad fidem hoc. **L**ad respe
ram. *Id est in sexta etate sc̄ibet*
m̄ respe mundi. quo christ⁹ na
tus est a passus unde apostol⁹ v
ad chōz. v. *S*cripta sunt ad corre
ctionem nostram in quos seculoꝝ
fines deuenerunt. *a famem.* *X*obi
dei pacientur ut canes. qui semp
funt famelici. *a circuibunt ciuita*
tem. *Id est ecclasiā rē mundū*
vbiq̄ euangeli; ando atq̄ laudā
do de **Cassio.** *E*sta iste verisicul⁹
um. **Cassio.** prop̄lecia de con
uersione iudeorum significans in
fine mundi ex eis in numero s̄ do
mino esse credituros ar tunc famē
pacientur ut canes quia sicut nūc
cruelissima obſtinatione d uāti
sunt. *T*ra a tunc fidei audiſſima de
ſideria patientur. *R*ū me rito cani
bus comparantur quoniam anti
christum illa in imamissimā te
tuā fidei caloꝝ succenti religiosis
lateatibus inſequentur. et circui
bunt ciuitatem id est ecclasiā fi
dem sanctis predicationib⁹ deſe
den. **Hugo** *E*cce ipsi co
do. **Hugo** *uerbi ad fidem*
loquuntur. manifeste predican
do in ore suo. *loquētes audacter*
non adulando sed peccata redar
guendo unde subditur. *a gladius*
in labijs eorum. *Id est sermo dei*

gladys hug nro 494

et viens a effi Cassiodor

qui dicitur gladius bis acutus ex utroq testamēto feriens a ad sanitatem felices animas suavulnere ratione p̄ducens de quo dicit apostolus. Et gladiū spiritus quod est rex būz dei Addidit q̄l quoniam quis audiuit. quasi dicat nullus vel quasi omnino rarissim⁹ audiuit predicationes eoru⁹. **E**t tu domine deridebis eos si dē dignos derisione ostendes qui predicationes rectas audiē nobierunt. derisi enim erunt quando manes et satui ab eterni regni miseratione peilentur vñ preuerb ⁊ ego quoq̄ in ittritu vestro ridebo. Hoc erit quando imp̄ijs dicetur It male didi in ignem eternum. et **A**d nichil de duces omnes gentes ⁊ in gentilitate ⁊ phidia p̄manētes. **P**onit enim hic pro parte totum. Dicendo enim omnes gentes ita nū illos significat ⁊ qui obſtacione crudeli in sua nequicia perseue⁹. **H**UGO Et quia ihererunt in me fortes: viz iudei⁹ supra dictum est. licet pos fiz eos p̄dere tñ paciēt fusim⁹ eo cum persecuções q̄l. **O**r̄itūdinem meam ⁊ i potentiā meā. **A**d te. **O** deus pater custodiām ⁊ s̄m dispositiōnem tuam differaz vñbītam. **E**t merito quia tu es **D**eus suscep̄tor⁹ meus ⁊ per refu rectionem et **D**eus meus. supp̄e. **E**t hic est methaplasm⁹ q̄a mutat personam. misericordia eius ⁊ scilicet patris. **P**reueniet me. q̄z

plenitudine donotum a gratiā. vngit me p̄ sp̄tici pibus mels

Cassiodorus. O vere pie da creatoris vel salvatoris domini nostri ihesu christi de se nos docet que in nobis intelligere a custodi re debet. **H**UGO Vnusquisq; ei amus fidelis ex ep̄lo christi dicere debet deo. fortitudinem meam ⁊ que consistit in operibus virtuo. **I**MO. **L**ad te cui sis.

Iquia semper in iphis tibi refra laudes nec meis virtibus qui cqui d̄ boni ascri⁹. **H**UGO sed totu⁹ ti bo es suscep̄tor⁹ meus ⁊ qui per fidem me suscep̄isti in seruum ⁊ adoptasti in filium ⁊ hoc non meis meritis exigentibus sed ex pura miseri cordia tua facis. Vnde subditur **D**eus meus misericordia eius preueniet me. infundendo in gratia; a dando voluntatem bonū faciendi.

Cah. Ipse ci donat vt bona re timus ipse perficit vt ad eius premia peruenire possum⁹.

HUGO. Vnde quidam ait. sus. Quicquid habes meriti p̄uentis gratia donat. Nil deus in nobis p̄f̄ sua dona corona⁹. Sequitur vox christi de iudeis persecutoribus suis. **O**sten dit michi. quid agendum esset. super inimicos meos. iudeos videlicet q̄ orandum esset pro eis q̄s ⁊ christus fecit dicens. ne occidas eos. **D**eus pater corporaliter nec spiritualiter. neq̄n

obliuiscantur populi. videlicet etiam
mei sic est mee passionis
quia iudei qui adhuc dispiciunt
in diversis mundi partibus sunt qui
signum memoriale passionis scri-
sti. Petrus cantor. Nota ab littera
argumentum q[uod] iudei non sunt
interficiendi. Translacio emm ro-
mana habet ne quando obliuiscan-
tur legis.

Cassiodorus

Obluiscitur legem q[uod] eius precep-
ta non compleat q[uod] quis animo verba
ipius tenere videatur. Precatur
ergo ne gens iudeorum peat fidei?
sed magis errasse se gloria sati-
satione cognoscat. de qb[us] adhuc
sub HUGO. O sp[iritu] ge illos. per-
dit HUGO. omma regna mun-
dil in virtute tua. Hoc impletum
est a tito res apiano qb[us] prestitit
de ut hoc facere posissent. La depo-
ne eos de potentia et de terra sancta
in q[uod] posuisti eos. Vel depone eos
a maliciarum foriores surgant cui
eos cadere feceris sicut paulis de
quo cantat ecclesia p[ro]stratus est seu
sumus p[ro]leutora est erexit fidelis
sumus predicatori: hec o paris OL
protector meus domine.

Cassio Iudei ergo secundum legem
suo more ubique vniue-
tes dispsi sunt fuerit ad conuersi-
onis studia prouocarentur: seu si
cuit quidam volunt ut inter conser-
tiones heretico[rum] ab inimicis suis
veteris legis patrum testimoniis
habeat ecclesia huius illud idubita-
ter creditur quod aduersario sus-
fragante firmatur. Nicolaus

Delictu oris eorum. videlicet in
deorum supp[er]stitiis p[ro] sermonem labi
orum ipsorum. xpm coram pyla-
to negando a morte ipsius ne quis
postu[m]. HUGO. Hoc ip[su]s delictus
lando. HUGO. a hunc s[ecundu]m
deponet irritum ostende.

Augustinus resuscitando ppm
que pdere volueret
la comprehenduntur in supbia sua.

Cassi Captos enim constat
in supbia sua quodovi
derunt postea resurgentem quem
prius faciente macula respuerunt

ICHO. Vel comprehenduntur in
supbia sua et huiles fiat

HUGO. Et postq[ue] confu-

si fuerit de pacis suis
viril de execratione. q[ui] xpm execra-

batur et maledicebat dicentes. De
momiis habes. Et mendacio. q[ui]

corpus eius suatum mentiti sunt
tunc. Annuntiabantur. id est re-

disputabatur iudei ab apostolis. in
consummacione. id est ut consu-

mantur hoc est ut perficiantur de
qua annunciatione et conversione

iudeorum habetur actu[n]dum. vbi pe-

trus dixit iudeis. Viri iste talite au-
diter verba tecum. Ihesum nazarenus

vitum apprehendit a deo in vobis vir-
tutibus et signis que fecit per illuz-

reus in medio nostri sicut vos sci-
tis. Hunc diffinito consilio et presci-

entia dei traditum per manus ini-
quorum affligentes interemistis. Et in se

sequitur his auditis com-
puncti sunt corda et dixerunt ad pe-

trum et ad reliquos apostolos. Quid faciemus viri fratres

• 111.

Aug⁹ In peccato ergo suo
pretensi sunt quia chri-
stus occiderunt a de ipsa magnitu-
dine peccati plus humiliati sunt
mai ore humilitate erigi me vident
propter quod annunciantur i
consummatione id est magis per
ficiuntur. Sed quomodo fit consum
matio ista consequenter declarat
cum subdit.

Cassio ~~Duob⁹~~
~~in ira~~

modis
dicitur ira dei siue quando videat
ad salutem ut est illud. Flagellat
enim filium quem recipit. siue quoniam
mittit in ignem eternum eos qui ad
sinistram erunt. Hic autem dixit.
In ira hoc est invicta ad salu-
tem que non est ira consumptoris qui
erit in futuro iudicio sed consum
macionis. ab correctionem que est
in presenti. a huc ira magna misse
ricordia est.

Ore Magna mi
Vnde sericordia est
in presenti misericordiaz non obsequia

Cassio consummatore vero
lam dicit quia unus
quisque patitur quando memori pec
catorum suorum iterum se castiga
tione discutatur.

Hugo. de p hanc
ira consummatoris conuerſi non
erunt tales quales atque fuerunt viri
peccatores a superbi. Vnde pueri.
xii. Verte impiosa non erunt. Et
ipsi in dei effectu christiani scient
quia deus scilicet Christus quem occide
runt dominabitur iacob. id est quod
ipse rex iudeorum est a finibus terre
a gemitu de quoniam tamen iudeorum quod gen
tium conuersione. Cassiodor⁹

ab hue subditum. **Onnerentur**
ad speram. hoc est in principio se
tis etatis quam dominus salvator mundi
salutatis aduenit. a famae pacientur
ut canes a circuibut citate de quod
numero erat paulus quez circuisse
hac et ecce citate; salutares epistles ip
sius testatur quod primueras getis
velut sacra divina conuenit.

Hugo Epis dispensentur
p mundum ad ma
ducandu. ut alios p sua predic
tione; in copient eos ad scie ecce si
de predicentes si vero non fuerint sa
tura.

Cassio saturatur do
ti.

dores qui predi
cationes suas videlicet prolos deside
rat assumel a murmurabut. tan
quam ieum cum ba sua fruicentia non
conognovit in metibus predictis. Hos
qui ubi dominum distributorum murmu
rate posse dicit si non fuerit propositum
saturare.

Augustini de
dulitate

murmuratione super dixit quoniam
quis audierit. **Hugo** Postquam de
uit. iudeorum con
uersione locutus est pmittit ecclesia
laudatur deus dices. **Ag** o aut
catabo. et laudabo predicabo fort
itudinem tuam. qua iustificas in
pius. Hoc est ei magna fortitudo. Vnde
di. **Ore** quam miraculum est
cito suscita animas in perpetuum
victuras quod corpus iterum mortuorum
Et **Aug⁹** Ait maius est ipsius iu
stificare quod celum a terra creare a ex
ultabo. et exultando laudabo ma
ne. Hoc est in **Augustini**
die iudicij.

~~Trascatis tūptātōmīb⁹ cū nor ha
iūs sceli trāsierit qn̄ iā iſidias dia
bolis angeloz ei⁹ n̄ expauclscim⁹~~
HUGO qn̄ lux eterna sāt o
cū gaudio laudabo miam tuā lq̄
in lsdōz remunēacōnib⁹ relicescz
Cāpō hui⁹ exultacōis sbūngit dī
cēs O Via fēs es suscep̄to me⁹
et meorū fideliū ad te dūtentū a
refugū meū i die. lb⁹ ē i tpe L tbu
latois **Cassī** O q̄ ḡtū refugū
mec. **Hug.** us si pīculis
Ltibi psalātā cor de a ore cōfendo
tuam lomitaz Et vt notet eccā af
fectū suū erga miam dei replicat.
ip̄ O deus suscep̄tor me⁹ es quo
mā a tribulatione presenti fide
les in requie eternam suscipis

Gregorius In exposicio
omelia pīp. Insuper considerans
xp̄bas ecclēsia q̄ benign⁹ deus
mala nostra aspīcit a portat. cul
pas nostras tolerat: a tamē nos
per penitentiam ad premia reser
uat. notuit deum misericordiā
veauit dicens deus meus misere
cordia mea. Vnde reuocāda sūt
a nobis ante oculos nostros ma
la que fecimus: a pensandum est
ex quanta dei benignitate tolera
mur. Densemus que sunt eius vīs

terā pietatis vi non soluz cuius pas
m̄ dulgeat sed celeste regnum peni
tentibus etiam post culpas p̄mit
tit. atq̄ ex omnibus medullis cor
dīs dicamus singuli. dicam⁹ ōs
deus meus misericordia mea

Augustinus O dulce
nomē ss
quo nemini desperandum est. om
nes consolans omnes ad conuer
sionem inīmī **Calliodore**

Mirabilis a amplectenda senten
tia nam cū multa dixiss; ad poste
num vno verbo om̄ia complexus ē
deus inquit me⁹ misericordia mea
quia quicquid sum de tua miseri
cordia est. Didicimus domine cri
ste q̄ multa carne pertuleris. Et
q̄ p̄ persecutoribus tuis ōaueris
O vere iudicem pīum sub quo nūl
ti confitentiū est desperandum. O
pax beniginitas a potestas Nam q̄
pro inīmīcīs oras. quis tuorum
possit formidare q̄ pereat dona fa
cere que precipis. dona implere q̄
expe **Collect** Quatin⁹ tuo
dir. adiutorio
mūnitia misericordia adiūti mēa
mūr in ecclēsia sāta laudes tuas
immaculatis sensibus exultare a
post huius vite exilium ad tue be
atiitudinis gloriam peruenire qui
es benedict⁹ i secula seculorū Amē

Psalmus līx
Eus repulī
Sti nos Titulus huius
Psalmi talis ē In fine

pro his qui cōmutabantur in tituli inscriptōne dāuid in dōctrinam cum succedit mesopotamiam syrie a syria; sobala conuertit ioab a pertusit edom in valle salina. **Hugo** Titulus milia iste tāgit duas historias vnam que est. iij. regū. xii. & palīp. xix. de amō filio naas rege amonitarum qui de ho nestauit nūcios dāuid prescinden do restes eorum a pedibus usq; ad nates a radendo barbas eoēum. et videns q̄ iniuriam fecisset dāuid regi timuit sibi. et conduxit exercitū de mesopotamia a syria ac alijs locis. contra quem misit dāuid io ab principe milicie cū exercitu a de uicit eos. Tangit a aliam historiam que est. iiij. regum. viij. ubi dicitur q̄ dāuid p̄cessit ad adser regem sobal que est pars syrie a facta est syria tributaria dāuid cū reuertere capta syria p̄cessit de eodem. xii. imlia in valle salinā rum sed quia in nulla historia legitur q̄ dāuid conuertit ioab nec in predictis vastacionibus mēdia aliqua **Glosa** supfice fecerit **Cassius** In primo mitur. enim possumus ē in finem pro his q̄ cōmutabantur cōmutantur autem in finem qui veteris hominis errore deposito domino salvatori pura mētis intēcōne famulantur. de quib⁹

dicēt. **F**ūstis aliquādo tēbre: nūc autem lux in domio. Quāadmodū vero possint commutati exponitum subdit in tituli inscriptōne. Tituli inscriptō appositi cruci dominice itēsum cristum significat. Sic ergo mutentur ut descriptes dyabolam. et xp̄m suum nūc eē cognoscant atq; vniāt non sibi si dāuid a christo a hoc in doctrinā; videlicet christiana; q̄a non sufficit cuiq; ilium regem suum dicere misericordia eius quis studeat preceptis obediē. Sequitur cū succedit mesopotamiam syrie **Hic debem⁹** adducere bella ista figuratiter posita propter victorias domini salvatoris quas in tuo mundo de paginis agita p̄fidis ut reuera destituti ab errore veteri mereantur per gratiam noui hominis. **Mutatio**

Nicolaus Ad litterā ei dāuid fecit hē psalmum lamentans destruēnem terre israel ante p̄remetad regnum et deprecans deuote domum pro eius reformatōne. Mortaliter autem per dāuid qui prius fuit pastor ouium significatur bonus prelatus qui peccata populi sui deplorat et pro eius reformatōne orat deum dicens

Deus reputistis nos la se proper peccata nostra. Let de struxisti nos. Ici est uicia a nobis licatus es. Nos flagellando et castigando. Let mēsus es nobis. Q̄ dignaris nos. Castigare ne puinas in **Ieronim⁹** Repellit futuro nos ac

Ytalo p̄

*apud ap
separat
mam
B. f. 1. 1.
opere om
scripta ab Vnde ipsius p*

destruit cum peccamus: misereatur
ac edificeat cum ad eum per penitentiam re

HUGO *l. o.* **mou**

st i terrā. sed est corda nostra terrena timore concussisti per minas su

turi iudicij. Glosa. La cōtū

tati per penitentiam conscientia eruz accusante facit ergo incepisti p

ficē hoc est. HUGO s̄cē tue

sana. Lcōtricōnes ei⁹. I⁹ vulnera pecca

to cum de quibus conscientia cōte

ritur quia commota est.

Jerónimus a malicie sad

ve fructum exhibeat sanctitatis.

Quid autem dominus peccatorib⁹

conuerſis exhibeat consequenter

subiungit **NICOLAUS** *Oste disti*

dicens. Si sacra scri

ptural populo tuo dura. videlicet

penam peccatis debitam.

HUGO *Et q̄ oportet oēsq*

in christo pie volūt

vuere per multas tribulaciones

intrare regnum dei actuū. xiiij.

Cassio Non enim iubet ocio

vacare suos famulos

sed ut duris laboribus exercitati

ad palinam misericordie die ei⁹ mere

antur adduci. Sic enim a paul⁹ di

cit. Nemo coronatur nisi qui legi

time certauerit. Addiditq; potasti

nos vīmo compunctionis.

HUGO In hoc q̄ dicitur vīmo

notatur dulcedo: q̄ in hoc q̄ dicit

coquētōis notaē amaritudo. Et iū

Vnde q̄ p̄fis

en. dober

Enfriap. n/

gūc q̄ domin⁹ sic nō bat hic vnu